**LIBRERIA JIMENEZ**

Mayor, 66

MADRID

<sup>11</sup>  
es de mis libros  
20.12.1988

K.00001412151

F.A. 174

UNED

Ricardo

JOAN. GOTTLIEB HEINECII  
*ELEMENTA JURIS NATURÆ*  
ET GENTIUM.

UNIVERSITATIS  
CATALANAE  
MUSICA VIX PETITUR

JOAN. GOTTLIEB HEINECII

*ELEMENTA JURIS NATURÆ*

ET GENTIUM

CASTIGATIONIBUS EX CATHOLICORUM DOCTRINA,

ET JURIS HISTORIA AUCTA

AB JOACHIMO MARIN ET MENDOZA,

J. N. et G. in Regio Matrit. Lyceo Prof.

EDITIO SECUNDA MATRITENSIS.

SUPERIORUM PERMISSU.

---

SUMPTIBUS PLACIDI BARCO LOPEZ.

---

MDCCLXXXIX.

JACOB GOTTSCH-HEINRICI

ELLEMONTIA JURIS NATURÆ

ET CIVITATIS

CATEGORIAS EX CATHOLICORUM DOCTRINA

AT QVIUS MATERIA EST  
MUNDUS ET MATERIA MUNDI  
JACOB GOTTSCH-HEINRICI  
J.W. & G. W. PEGGIO, STUTTGART, 1830.

EDITION SECUNDA, MARTIENSIS

STUTTGARTIAE IMPRIMTORUM

SUBTERRANEA GRACILIS BIBLIOTECAS PUBLIQUE

LIBRARIORUM

V I R O  
CLARISSIMO ET SAPIENTISSIMO  
AM&ENIORUM LITTERARUM  
MUSAGETÆ  
GERMANI JURIS  
VERÆQUE JUSTITIÆ  
PRÆSTANTISSIMO CULTORI  
BONO PUBLICO  
NON STUDIO TANTUM SINGULARI  
SED CONSILIO ET OPERA ASSIDUA  
INTER PAUCOS  
PROMPTISSIMO  
ILLUSTRISSIMO DOMINO DOMINO  
**PETRO RODRIGUEZ**  
**CAMPOMANES**  
SUPREMI SENATUS REGIÆQUE CAMERÆ FISCALI,  
CONSPICUI ANTE ALIOS ORDINIS CAROLI III. EQUITI,  
REGIÆ CIRCA REM HISTORICAM ACADEMIÆ  
PERPETUO OMNIUM, ET ANNUO SUFFRAGIO DIRECTORI,  
&c. &c. &c.

*JOACHIMUS MARIN.*

ILLUSTRISSIME  
J U X T A Q U E  
P R U D E N T I S S I M E  
D O M I N E

*H*eineccii Elementa Juris Naturæ,  
et Gentium cum nostris aliquantum es-  
sent moribus dissentanea, ne illius lec-  
tione juventutem fidei meæ commissam-

erroribus inescarem , emaculare nonnulla , aut paullo liberiora compescere pro meo instituto curavi. Has ego castigationes , etsi tenue hoc est , et exile munusculum , non potui non TIBI Vir Amplissime sacrare: non solum propterea quod ut rationum pondere sententiam fulcirem meam , haud semel ex doctissimis elucubrationibus tuis , tamquam è purissimo fonte , aquam eduxi ; sed quia cum hic qualis qualis labor pro usu gymnasii regii nuper instaurati insumptus sit , immo ex ipsius sinu expressus , jure Tibi erga nos , et scriptis , et factis egregie merito nuncupari oportebat. Nemo siquidem est , sive caussam et initium hujus sapientissimi consilii retrospicio , sive de optima studiorum ratione decernenda , sive de constituendo publico inter nos ordine agatur , à quo plus opis quam à Te , et auctoritatis acceperit. Quamquam ego jam pridem persuasus sum nullatenus singulares depromendas esse rationes , cum plurimæ , et gravissimæ omnibus constant , ut tuo maxime nomini nos perpetuo profiteamur devinc-

*tos. Ea nempe sunt in publicam , tan-  
taque in litterariam rem præclara tua  
gesta , ut memoria nostra , dum nostri  
memores simus , numquam effluere pa-  
tiamur. Nam ex quo summo reipublicæ  
bono , si quisquam alius , in Senatum ads-  
criptus es , consentiente bonorum om-  
nium suffragatione testatum ivit , am-  
plissimum quem singulari sollicitudine  
geris honorem , virtute tua , et eximia  
doctrina dudum ante meritum esse. At-  
tulisse enimvero Te vidimus pulcherri-  
marum rerum , et utilium incredibilem  
cognitionem , quibus largiter diu men-  
tem paveras , ut in eam animi culturam  
Te expolisses , quæ patriæ , et civibus  
quondam præsidio futura erat , et or-  
namento. Ita jam tum maximæ Tibi , et  
antiquissimæ curæ fuit optima quæque ,  
temporum vel vitio , vel pravitate dis-  
pulsa , non modo in pristinum redinte-  
grare , sed erigere , aut altius evehere.  
Castræ juris squalore , et rubigine atra-  
ta , veteri situ deterso nitent , Te totius  
justi , et honesti strenuo assertore. Man-  
suetiores etiam Musæ cum tandem ali-*

quando nos sinu suo foveant, alium profecto quam Te nullum suspiciunt tuto-rem, et litterarum simul, atque bona-rum artium nutritium. Quanta vero Tibi Hispanus Populus, quanta Academiæ Publicæ, Florentissima olim scientiarum domicilia, Tibi referant accepta, no-runt qui saluberrima, quæ Optimus Rex Noster, ejusque Regius Senatus, Te modo auctore, et promotore, uno de-cennio vere civilia sciverit, oculis lus-trare non detrectant. Sed horum om-nium, absque Te esse, nobis omni du-bio procul haud ita facilis usura con-tigisset. Atque id propterea etsi nulla alia mihi, quæ certe est, sane quam justissima caussa, una hac accenderer, ut summo pietatis cultu publice deve-narer, uti laborum, quos pro omnium commodo opera indefessa exhauris, uber-imos atque cumulatissimos in dies fruc-tus Tu tuique posteri percipient. Vale Illme. Vir diu et feliciter in doctrinæ, in studiorum, in totius reipublicæ tute-lam, et decus. Matriti Kal. Jul.

MDCCLXXVI.

## ADMONITIO AD LECTOREM.

Sæculo toto decimo septimo, et decurrentis, quantum est, spatio, adeo juris Naturalis, et Gentium disciplina exculta fuit, ut jam cum ceteris aliis decertare de dignitate possit, sive magnitudinem, sive rerum gravitatem, et pondus speces. Cujus laudis maxima pars inde illi accessit, quod doctissimi undiquaque viri ita se ad hoc studium contulerunt, perinde ac si generi humano interalia omnia, quam maxime interesset. Tum Catholici, tum à sensu Ecclesiæ alieni juris consulti nervos omnes intenderant, illi ne receptis opinionibus vis aliqua fieret, hi ad congerenda, et expolienda quæcumque hanc pulchriorem redderent disciplinam. Etsi enim recentiores nonnulli sæpe licentius, interdum etiam intemperantius evagati sunt, cetera tamen industrii viri, et aliunde multa eruditione, et ingenii acumine prædicti, diu multumque cum hanc materiam attriverint, id quodam modo suo jure sibi sumunt; nec nostri iccirco eorum conatus, et methodum minime sua laude fraudandos putant. Ex his unus Heineccius ceteris modestior, et pacatior,

quem ideo Auditoribus tradendum suscepī,  
et quia latini sermonis quodam nitore, pers-  
picuitate, methodo sane quam eximia fulget.  
**I**pse enim amœniorum musarum diu contu-  
bernio altus, vergente jam ætate opusculum  
hoc, ex aliorum floribus decerptum, in lec-  
tissimum juris epitomem reconcinnavit. Cum  
autem regio decreto, quo primum hæc Ca-  
thedra instituta, cautum sit, ut quæ in re-  
morum, politices, sive in religionis nego-  
tio edoceantur, cum Catholicorum doctrina  
omnia sint composita: ideo has castigationes  
subjungere oportuit, quibus Auditores jam  
pridem præmunire curaveram. Heinecci equi-  
dem quædam sunt, quæ sanioribus principiis  
aperte pugnant, et his recissis, tutiora, ut  
fas erat, substitui: alia sunt præterea, quæ  
etsi in æquiorem sententiam trahi utcumque  
valeant, quia tamen proniora sunt, ut quid  
sinistri suspicari possit, emollire aliquatenus,  
et simul aliorum errores pro data occasione  
detegere, operæ præmium duxi; quæ omnia  
ad calcem cujusque paginæ post auctoris no-  
tas reperies. Sic deinceps qui harum littera-  
rum studio tenentur, tuto hoc stadium per-  
current: unum enim ex hoc grēge qui nove-  
rit, jam omnes ceteros novisse, probe intelli-

get. Textus vero, aut orationis siqua occur-  
runt vitia, aut distorsio verborum, ac non-  
nulla alia, quæ in locis auctorum laudandis  
adhæsere, cum facili negotio in hac nostra  
editione emaculari potuissent, in crastinum  
non rejici. Censuram vero ego quidem tan-  
tum institui sententiæ, et opinionis illius,  
quæ parum nostris moribus erat consona: et  
ipsa pro modulo nostro aut judicio factam  
existimes nolim; operam siquidem dedi, ut  
nihil fere sine probatissimo teste dicerem.  
Quibus omnibus, si quid ad hanc saxosam te-  
rendam viam adjumenti afferre contigerit,  
votis me, et muneri meo, cumulate perso-  
lulum esse putabo.

# ELENCHUS CAPITUM.

---

L I B. I.

## J U S N A T U R Æ.

CAP. I. De natura et constitutione juris seu naturæ et gentium.	Pag. 1
CAP. II. De actionum humanarum na- tura atque indole.	23
CAP. III. De norma actionum humana- rum, veroque juris naturalis princi- pio.	46
CAP. IV. De adplicatione hujus normæ ad actiones, et emergente inde harum differentia.	68
CAP. V. De officiis hominis erga Deum.	86
CAP. VI. De officiis hominis erga seip- sum.	99
CAP. VII. De officiis erga alios absolu- tis et perfectis, speciatim de nemine Iædendo.	120
CAP. VIII. De officiis erga alios imper- fectis.	152
CAP. IX. De officiis erga alios hypo- theticis, et primo quidem, circa do-	

minii adquisitionem originariam.	171
<b>CAP. X. De derivativis dominii adquisitionibus, quæ vivo priore domino fiunt.</b>	188
<b>CAP. XI. De derivativis adquisitionibus per successionem, ex dispositione defuncti et ab intestato.</b>	201
<b>CAP. XII. De juribus et officiis, quæ ex dominio oriuntur.</b>	223
<b>CAP. XIII. De rerum, in dominio constitutarum, commercio.</b>	229
<b>CAP. XIV. De pactis.</b>	275
<b>CAP. XV. Quibus modis obligationes ex contractibus solvuntur.</b>	289

## LIBER II.

## JUS GENTIUM.

CAP. I. De statu hominis naturali et sociali.	298
CAP. II. De officiis, in societate conjugali observandis.	313
CAP. III. De officiis, in societate parentum et liberorum observandis.	335
CAP. IV. De officiis, in societate herili observandis.	351
CAP. V. De societate composita, quam familiam vocamus, officiisque in illa observandis.	360
CAP. VI. De societatis civilis origine, forma et affectionibus.	366
CAP. VII. De summa potestate, eamque adquirendi modis.	387
CAP. VIII. De juribus majestatis immarentibus, quidque circa ea justum sit.	402
CAP. IX. De juribus majestatis transeuntibus.	440
CAP. X. De officiis civium.	470

## CANDIDO LECTORI

S. P. D.

JO. GOTTL. HEINECCIUS.

**Q**UI adhuc in jurisprudentia civili , cum Roma-  
na , tum patria , illustranda non perfundoriam  
op̄eram collocasse mihi videor : jam persuader-  
ri mihi passus sum , CANDIDE LECTOR , ut etiam  
JUS NATURÆ ET GENTIUM brevi libello com-  
pleteerer , et enchiridion illud in usum eorum , qui ins-  
titutione mea utuntr , typis exscriptum , publicarem . Et  
rem sui fortassis periculi fecerunt amici , qui me consilio ,  
atque auctoritate sua ad concinnandum hunc libellum im-  
pulerunt . Quod enim ad me attinet , ita jam pridem oc-  
callui , ut non magnopere reformidem aliorum de me ju-  
dicia , sed sinceræ bene de communibus studiis merendi  
voluntatis mihi satis conscientia me fa-  
cile consoler . Sive enim opuscula mea in virorum bono-  
rum , et rerum hujusmodi intelligentium , manus incident ;  
non est profecto , quod verear , ne hoc consilium meum  
damnent : sive obtrectatores ea oculis lustrare non du-  
bitent : eorum judicia ego non majoris facio , quam ho-  
minum à lacu et fурno redeuntium , quibus non possunt  
non omnia , quæ suis ipsi impuris manibus contrectant ,  
sordere . Quare , missis his , ad id venio , quod magis ad  
rem pertinere arbitror , id est , ad consilium meum , ins-  
titutique rationem , quibus perspectis , quid ego præstite-  
rim , quemque fructum tu ex hoc libello capere possis ,  
satis intelliges . Nulla est philosophie practicæ disciplina ,  
quæ vel rerum argumentorumque pondere , vel utilitatis  
ubertate , cum hac jurisprudentia naturali ulla ex parte  
sit comparanda ; quippe cuius tanta est dignitas , tantus-  
que in vita humana usus , ut iis , qui illa neglecta , solis  
rerum abstractarum , ac naturalium speculationibus in-  
genii aciem intendunt , jure merito oclamet illa Helenæ  
apud Euripidem in Hel. v. 928.

## II

## PRÆFATIO.

*Αἰσχύλος, τὰ μὲν αὐτὰ πάντα ἐγένετο,  
Τὰ τὸν ἄντα, καὶ μὴ τὰ διάδοξα μὴ εἶδεν.*

*Nam turpe id esset, quum scias hominum ac Deum  
Quod est, eritque, justa te haud cognoscere.*

Sane ii, qui ad jurisprudentiæ civilis intelligentiam cogitationes suas, ac studia conferunt, ii magnopere falluntur, si se operæ pretium, sine hac præstantissima scientia, sperant facturos. Nam si iis demum ad veram ac solidam doctrinam, rerumque scientiam pervenisse dicendus est, qui, quas perspectas habet, veritates, ex fonte, non ex impurioribus lacunis hausit: jurisprudentiæ profecto nostræ non aliis fons, aliaque scaturigo est, quam jus illud primævum, quod non didicimus, accepimus, legimus, verum è natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus, ad quod non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus, ut si quis maximam jurisprudentiæ Romanæ partem jus naturale, factis hominum applicatum, dixerit, is me non admodum habiturus sit dissentientem. Vedit id incomparabilis philosophus, Epicetus, qui apud Arrianum *Diss. Epict. IV. 30* eos, qui sapientiæ student, ad sempiternam illam legem divinam, tamquam ad limpidissimum fontem, non ad solos legum civilium rivulos, vocans: οὗτοι, inquit, εἰς οὐκανθάριον νοῦν, τούτοια διαταγματα, τούτοις ἔργοντας, τούτοις θεοτραγουδοῦ, τούτοις Μαρσησίς, τούτοις Κατούς. He sunt inde, (à Deo,) ad nos missæ leges, hæc preecepta: horum interpretem fieri oportet, his obedientem: non Massiliis, aut Casii legibus. Et Tullius noster de legibus II. 4. ubi ex instituto de legum, justitiæque origine disserit: *Hanc, inquit: video sapientissimorum fuisse sententiam, legem neque hominum ingenii excoxitatam, nec scitum esse aliquid populorum, sed eternum quiddam, quod universum mandum regeret imperandi prohibendique sapientia. Ita principem legem illam et ultimam, mentem esse dicebant, omnia ratione aut cogentis, aut verantis Dei: ex qua illa lex, quam dii humano generi dederunt, recte est laudata: est enim ratio, mensque sapientis, ad iubendum et ad deterrendum idonea.* Addit, sibi à parvis ediscendam fuisse, illud: SIN JUS VOCAT, id est, corpus illud XII. Tabularum et hæc, aliaque iussa ac vetita populorum, vim aliquam habere ad recte fac-

facta vocandi , et à pravis avocandi : quæ vis non modo  
 senior sit , quam ætas populorum et civitatum , sed et  
 æqualis illius cœlum atque terras tuentes , et regentis  
 Dei. Quod ubi præclaris exemplis demonstravit , inde  
 porro colligit , esse aliquam rationem profectam à rerum  
 natura , et ad recte faciendum impellentem , et à delicto  
 avocantem : quæ non tunc denique incipiat lex esse,  
 quum scripta sit ; sed tunc , quum orta sit : ortam autem  
 esse simul cum mente divina. Eam demum esse justorum,  
 injutorumque distinctionem : ad illam antiquissimam,  
 et principem naturam leges hominum dirigendas esse,  
 quæ suppicio improbos adficiant , defendant ac tueantur  
 bonos. Hæc illo loco Cicero , qui et alibi de officiis III.  
 17. hunc locum tractat , et , ubi discriben juris gentium,  
 et civilis ostendit , prioris principia pâne ex hominum  
 memoria evanuisse , ac proinde jurisprudentiam Roma-  
 norum fere totam oblanguisse , graviter conqueritur. Ita  
 enim intelligenda sunt verba viri prudentissimi sequentia:  
*Quod civile , non idem continuo gentium : quod autem gen-  
 tium , idem civile esse debet. Sed nos veri juris , germanæ-  
 que justitiae solidam , expressamque effigiem nullam tenemus:  
 umbra et imaginibus utinam. Eas ipsas utinam sequeremur , fe-  
 runtur enim ex optimis naturæ et veritatis exemplis.* Quid ve-  
 ro aliud hic docet Cicero , quam quod nos non satis um-  
 quam doceri posse , idemtide monemus , præclarum es-  
 se Romanorum jurisprudentiam , et ex optimis naturæ,  
 ipsiusque interioris philosophiæ præceptis expressam; sed  
 inanem eam tamen umbram , ac vita veluti destitutam  
 imaginem futuram , nisi accedant veri juris , germanæ-  
 que justitiae principia : quæ , quia sola ab ipso Deo im-  
 mortalí , divinaque ratione proficiscuntur , nullius ho-  
 minis imperio suffragioque populi tolli , atque abrogari  
 possunt ? Hæc vero si conjungantur cum civili illa , quam  
 jurisconsulti perpoliunt , sapientia : tunc demum illud  
 nescio quid præclarum et singulare solet existere. Acce-  
 dit , quod , si vel maxime ita comparata esset jurispru-  
 dentia Romana , nullo ut alio præsidio indigeret , tota-  
 que ex decemvirorum tabulis , aliisque legibus civilibus,  
 tamquam ex uberrimo fonte , promanaret : ea tamen ni-  
 hil auctoritatis habitura sit in definiendis integrarum  
 gen-

## IV PRÆFATIO.

gentium litibus et controversiis , quippe , quæ inter se non alio jure , quam quod ipsa natura inter omnes homines peræque constituit , reguntur; jure , inquam , illo universali , quod in fœderibus , pactionibus , conditionibus populo rum , exterorum regum , in universo denique belli jure et pacis versatur; quodque Cn. Pompejum et quum requiesceret , litteras , et , quum rem gereret , rem ipsam docuisse , gloriatur Cicero pro L. Cornelio Balbo Cap. VI. Quare in quantum integræ gentes , et respubliæ præ privatis quibusdam hominibus eminent : tanto jus naturæ et gentium est jure civili , quod inter privatos tantum cives vigeat , excellentius , ut de eo vere dici possit , quod , comparatis inter se Græcorum , Romanorumque linguis , dixit Tullius pro Archia poëta Cap. X. *jus illud naturale ac gentium apud omnes gentes vigere ; civile suis finibus , exiguis sane , contineri.* Qui jam vulgo glossatorum nomine veniunt , homines , diligentes illi quidem , nec iuris civilis imperiti , at sæculi vitio barbari , non aliunde decidi oportere , existimabant , illas regum gentiumque controversias , quam ex diffusa illa juris Juristiniane collectione , qua comprehensas leges si quis recte imbibisset , eum , tamquam ex tripode , de belli pacisque juribus oracula illico fundere posse , jactabant. Et sane id tam facile faciebant , quam pirum vulpes comedest. Quoties enim quæstio incidebat de jure Imperatoris augustissimi in universum orbem , per quem olim Romani arma vicitria circumtulerunt : sedes hujus doctrine erat in LEG. IX. DIG. DE LEGE RHOD. DE JACTU , in qua , tamquam gemma quædam , fulgent verba illa Antonini Imperatoris : *Ego pater regnum nubios , iherosolymos et iudeas Ego quidem mundi dominus ; lex autem maris.* Si de jure belli disceptandum esset faciales suos ablegabant ad titulos Digestorum de captivis , et postliminio , et redemptis ab hostibus , de re militari , de castrensi peculio , de veteranis , de testamento militis , de bonorum possessione ex testamento militis , et in primis ad titulos insignes Codicis Justinianei , qui militare possunt , vel non possunt , et de servis , ad militiam vel dignitatem adspirantibus , et ut nemo duplici militia , vel dignitate et militia simul utatur , negotiatores ne militent , de re militari , de castrensi peculio militum , et præfectorum , de erogatione

ne

ne militaris annonæ , de excoctione et translatione militarium annonarum , de militari veste , de metatis et epidemicis , de salgamo , similesque alios quamplurimos ; in quibus omnibus tantos jurium belli et pacis thesauros reconditos esse , adseverabant , ut copia ipsa inopes redditura sit omnes , qui illis occupandis animum velint adpellere . Quod si de fœderibus , pactionibus ac sponzionibus liberarum gentium esset respondendum ? Quid vero ? Quasi non in pandectis , æque , ac codice fulgerent verbosissimi tituli de pactis , de transactionibus , de verborum obligationibus , de duobus reis , de contrahendis stipulationibus , et similes : quos quisquis , multis vigiliis excusso , in suceum et sanguinem converterit , eum nihil existimabant ignorare , nimisque stupidum esse querebantur illum , qui in ista rerum præstantissimarum farragine vel decissionem , vel argumentum legis , quod vocant , non illico reperiret . Sic et de legatorum juribus disceptantes , nihil desiderare posse contendebant , si in consilium adhiberent titulos de legationibus . De jure vero leges ferendi , magistratus constituendi , pœnas infligendi , exigendi tributa , et vectigalia , et similibus , omnia jam in titulis de legibus , senatus consultis , longa consuetudine , constitutionibus principum , de officio præfectorum prætorio , præfectorum urbi , et sequentibus , de pœnis , bonis damnatorum , interdictis et relegatis , denique de publicanis , vectigalibus , et commissis , et similibus exhausta , et ad liquidum perducta esse , credere auditores sua fide jubebant . Quin si vel maxime ibi aliquid non satis explicatum alicui videatur : eum tamen sitim non melius expleturum , putabant , quam si in subsidium adhibeat scripturam sacram , jus canonicum , pontificum decretales , et maxime diffusa illa philosophorum scholasticorum opera , in quibus omnibus et ille juris gentium vindex , Hugo Grotius , *prolegom. §. XLVIII. et sequent.* invenisse sibi visus est quam plurima , quæ ad jus illud naturæ et gentium illustrandum non parum adferant utilitatis . At , si dicendum quod res est , boni illi viri vix secum expendisse videntur , quam parum ponderis apud gentes , juris Romani ignaras , et à Christiana pietate alienas habitura sint argumenta ex jure Justinianeo , sa-

cris

## VI PRÆFATIO.

cris pandectis , jure pontificio , Thomæ , Alberti Magni , Sancti Bonaventuræ , et aliorum operibus depromta . Apud Plautum Mostell. III. 1. vers. 29. consultus à domino,

## CASTIGATIONES

AD PRÆFAT. EDIT. ANNI M DCC XXXVII.

*At, si dicendum quod res est, boni illi viri vix secum expendisse videntur: Heineccius in hac præfatione, et aliis hujus opusculi pluribus locis aperte sententiam Hobbesii, Puffendorfii, Thomasii, et ceterorum Protestantium profitetur, qui solo lumine naturæ quæcumque illius juris sint, perdicenda volunt, qualibet auctoritate sublatâ sive Scripturarum, sive Patrum, sive quorumque. Nam et jurisconsultos et Catholicos Scriptores parum prodesse ad jus hoc Naturæ, et Gentium dilucidandum non solum asserit, quin et eos plautino Tranionis servi sale perfriuit. Sed auctoritatis necessitas ab ipsa natura adstruitur, quippe nisi illa accederet, vix quidquam aut potius nihil discerent, adeoque nec scirent homines, uti infantes à consortio hominum remoti, vel quicumque auditus organo destituti sint. Duplici via igitur insistendum, auctoritate, et ratione: homo enim cum sit natura sua rationalis, ingenita illi vis ratiocinandi est, eaque in omni scientia et disputatione uti debet, non ita tamen rectæ rationis argumentis eo usque se addicet, ut omnem auctoritatem, vel ipsius sacræ scripturæ, maxime in hac juris scientia, prorsus negligat. Juris quippe decreta alia sunt perspicua, et omnibus pervia, uti illa de quibus loquitur Paulus Epist. ad Rom. cc. 1. 2. difficilia quædam, alia difficiliora, et obstrusissima nonnulla, quæ reserare mentis nostræ acies haud potens est. Infirma natura humana, et densissimis tenebris circumquaque obducta, quas sine labore, dolore, et timore nequit discutere. Ad hæc mores corrupti, humanarum rerum illecebræ, mordaces curæ, et perturbationes veri et recti consequuntur præpediunt. Quapropter sapientes omnes tum Ethnici, tum Christiani superno lumine fovendam putantur*

no, Theuropide, Tranio servus, quid nunc faciendum  
istibnoque estibilisq; ob obiget; secundum censum

runt imbecillitatem nostram, ne caligaret sæpiusque cæcutiret, ut probat Clarkius de verit. relig. Christ. t. 2. cc. 10. 11. Ut turpiter errent, qui regnum rationis uti Joannes Phereponus, sive Clericus et alii, à quo omnis exulat auctoritas, in veri perspicentia vigore arbitrantur; et ii simul qui sola recta ratione innixi intimos naturæ recessus adire præsumunt, ut Jurisconsulti Protestantes, immo et primi Pelagianismum, alteri Naturalismum fovent. Nec erat cur jurisconsultos et Scriptores Catholicos hac præfatione traduceret, quia cum ipsis vim ratiocinandi, et rectæ rationis exercitium haud negari possit, tum singulari profecto titulo id sibi vindicabunt in jure naturæ interpretando. Romanæ enim vero jurisprudentiæ auctores quantum in hac re profecerint, ipse supra testatus est Heineccius, quandoquidem maximam jurisprudentiæ Romanæ partem jus naturale factis hominum applicatum dixit, et pleraque eorum, quæ in hoc opusculo versat, eadem ipsa ab jurisconsultis et interpretibus civilis inculcantur. Quod Theologos autem, et Catholicos Scriptores attinet, plura hujus argumenti ita perspicue, et dilucide ex ipsis naturæ principiis tractarunt, ut Protestantum industriæ nihil nisi spicilegii curam reliquerint. Fatetur id ipsum Hugo Grotius, vir gravis et doctus, in prologomenis, quæ præcipue forte causa à recentioribus plerumque in discriben adducitur. Sed si ipsi quæ ex illorum scriniis expilarunt persolvere pergent, implumes omnino, et obærati paria facere nequibunt. Quibus palam fit quam injuste, ac temere notam adscribant Sanctæ Ecclesiæ, Patribus, ac Scriptoribus Catholicis, quasi à recta tradendæ scientiæ juris naturæ methodo recedant, propæterea quod in subsidium Scripturas Sanctas, et sapientium testimonia advocent. E contrario præfata hæc omnia ad hanc illustrandum scientiam magnopere utilia, et valde opportuna proculdubio sunt, quod autem re ipsa valde utile, quod commodum, illud cum M. Tullio, et ceteris sapientibus, in morali acceptione dicitur necessarium. Quamquam si quis naturales leges sola ratione dedu-

## VIII

## P RÆFATI O.

censeat , quando ea omnia facta neget vicinus , quæ ipse retulisset ? lepide ac percallide respondet :

Ego⁹ quid censem⁹?

Cape , obsecro hercle te , cum eo una judicem .

Sed eum , videto , ut capias , qui credat mibi :

Tam facile vinces : quam vulpes pirum comedet .

Idem , vereor , ne postulent ii , qui se jura belli , pacis , fœderum , omnesque , quæ inter gentes intercedere possunt , controversias , vel ex legibus Romanis , vel ex jure pontificio , vel ex sacris veteris , novique fœderis libris , vel denique ex vastis philosophorum scholastico- rum commentariis , se definire velle pollicentur . Judices enim postulant eos , qui his libris sibique eorum auctoritate fretis , credant , pollicenturque victoram tam facilem , quam si vulpes pirum comedat . Quid vero si gens quædam cum Turcis , vel Sinensibus , vel Japonibus de violatis fœderum legibus expostulet ? His scilicet fa-

ducere vellet , et hoc facile ferri possit , de eisdem tamen nihil statuere debet , quin disquisierit prius , an cum lumine revelato consentiant nec ne . A Christiana namque pietate alienum videtur , quæcumque ad mores pertinent insuper habita revelatione , et Theologorum censura definire . Quam methodum cordatores etiam Protestantes quadantenus servarunt , et servat , si dicendum quod res est , ipse Heineccius , cum in hac præfatione incidisse se in harmoniam illam incomparabilem revelationis et rationis credit , et in calce ipsius scholia paragraphis subjunxisse admoneat , ut consensum veterum ac recentiorum ipsarumque sacrarum litterarum ostendat . v. Dan . Concilia t . 6. Theol . Christ . Diss . prolegom . de jure nat . et gent . cap . 8. et seqq . Anselmus Desing . Larva detr . lib . 1. cc . 5. 9. lib . 2. cc . 3. 8. Joann . Franc . Finetti de princ . jus . nat . lib . 1. c . 4. et infra not . ad § . 16 .

Quid vero si gens quædam cum Turcis , vel Sinensibus , vel Japonibus de violatis fœderum legibus expostulet ? Cum argumentis in præcedenti nota pro auctoritate , et Sacra Scrip-

cile persuadebitur , justa esse omnia , quæ non dicam ju-  
b  
re.

Scriptura adductis pressius urgeantur Heineccius ceterique Protestantes , hoc de Sinensibus , et Japonibus excipiunt , sed futilis , et intempestivæ responsonis. Quoniam nunc quæstio haud est , sintne Ethnici Scriptores Scripturas divinas amplexuri , quas scimus ab illis ignorari , ut nihil fieri. In hoc vertitur difficultatis cardo : sitne universo generi humano , originali labe sauciato , tenebrisque obsepto , necessaria doctrina revelata ad difficilima juris naturæ decreta cognoscenda , et aq̄ ordinem istius societatis humanæ moderandum ? Homo utpote à nobis imbuendus est non commentitius sed verus , et ita imbuendus jure naturali , ut in virum probum et honestum , civem etiam sincerum , fortem , fidelem evadat , qualem exprimit teste ipso Heineccio §. 106. lib. 2. Divus Paul. ad Thimoth. epist. 1. c. 2. *ut quietam (scilicet) et tranquillam vitam agamus in omni pietate , et castitate.* Quo posito , artes , et scientiæ formandæ sunt , prout earum exigit indoles , sive multos , sive paucos habituræ sint lectores ; ac proinde cum hæc juris disciplina tradenda sit , immrito utique silentio prememus potissimum ejusdem instrumentum , vel principium , quia quibusdam nationibus minime probetur ; cum sat sit eo subsidio hanc scientiam agere , ut certe indiget doctrina revelata ad mentis humanæ aciem acuendam. Ex quibus perspicere licet utramque recentiorum sectam errare , alii siquidem juris artem à doctrina revelata omnino sejungunt , alii conjungendam putant utramque doctrinam , dum Christianis , securis , dum Ethnicis juris naturalis decreta explicantur. Nam veritas non uni nationi , non uni populo , sed universo generi humano patescere omnino debet. Nec admodum difficile erit ex ipsis tela , quibus jugulentur , despromere , quia neque Heineccius , neque Pufendorfius est à Sinensibus receptus , et tamen illi dicunt , jus à se descriptum esse jus naturæ , et ex eorum libris , et schoolis hoc dici posse. Fallaciis etenim utuntur cum Sinenses , ei Aethiopes inducunt Sacrarum litterarum ignaros , quia sophisma hoc accidentis est ut vocant logici , nam per accidens est quod Scriptura , et Auctores Catholici ig-

## X PRÆFATIO.

reconsulti , aut Pontifices Romani , vel Thōmas Aquinas , sed ipsi Prophetæ , ac Apostoli scripserunt . At ego id eos , credo , non facilius consequuturos , ac Turcas , si Mahomedem ; aut Sinenses , si Confucium suum nobiscum judicem capere vellent . Ex eo vero profecto consequitur , ut aut omnes gentium rerumque publicarum controversiæ inter ῥά ἀποφα referendæ sint , aut in promtu esse oporteat præcepta vel leges , quas ipsa recta ratio vel Deus potius , rationis auctor , inter omnes gentes , quantumvis linguis , ac regionibus dissitas , constituerit ; quibusque se populi omnes , qui non plane obbrutuerint , obligari fa- teantur . Quum vero hæc ipsa non alia sint , quam quæ ju- ris naturæ ac gentium vocabulo designamus , quid quæso , utilius , quidque magis in omni vita frugiferum esse po- test , quam præclara ista vereque divina præcepta ita per- cepta habere , ut iis non ad ostentationem , sed ad dijūdi- canda integrarum gentium civitatumque negotia , utaris ? Quis præclare de studiosa juventute mereri neget eos , qui se illi duces ad tam incomparabilem scientiam profitentur ? Denique quis non eos ipsam rectam rationem in exilium agere velle dicat , qui operam omnem in jure naturæ ac gentium collocatam , non modo infructuosam , sed et no- xiām , et cum maximo juvenum detimento conjunctam esse , clamant ? Sed hæc quidem fortasis ad pudorem purgandum mihi sufficerent , si vel solus , vel inter primos in hac per- polienda disciplina operam aliquam atque industriam col- lo-

---

norentur à Sinensibus , atque ita non recte concluditur , inutilia ea esse per se ad jura naturalia agnoscenda . Que- madmodum nec scite pariter instituitur argumentatio , cum dicunt , Scripturam esse ignotam , aut non receptam Japonibus , ut eliciant neque aptam esse ad veritatem de- monstrandam . Sicut Heinecci libellus non est notus , aut receptus Aethiopibus : ergo non est idoneus ad docendum reliquos juvenes , vel Euclides non est cognitus à Groe- tandis : ergo ex eo nemo docere poterit Sinenses . Fraus igitur inest , quia à negatione actus ad negationem poten- tiæ fit transitus : liber ignotus mihi , actu me hon docet , aptitudinem tamen habet ad docendum . Concin . Diss . pro- leg . jur . nat . c . 2 . Desing . Larva lib . 1 . cc . 5 . 10 .

locassem. Jam vero quum jam pridem non modo æterna illa Grotii et Pufendorfii opera in omnium manibus versentur, sed et hodie nemo fere sit umbraticus doctor, quin aliquod meditationum suarum, ad hanc vniuersalem jurisprudentiam pertinentium, specimen, tamquam evulsum spendidissimo palatio lapidem, circumferat: actum egisse videbor plerisque, et otium, quod melius transigi poterat, in adornando hoc libello male contrivisse. Nam vero hos meminisse velim, suum cuique esse iudicium, et quod uni supervacuum videtur, id aliis non modo utile, sed et necessarium videri. Et sane qui in aca-demiis erudiendæ juventuti operam navant, ii re ipsa quotidie experiuntur, quanto cum tædio conjuncta sit servitus, cui obnoxii sunt omnes, qui aliorum libellos enarrare coguntur; ac proinde nihil illis accidit moles-tius, quam si alios duces sequi, et confidere jubeantur alieno ingenio. Sæpe enim talia sunt auctoris cujusdam, quem interpretandum suscipiunt, principia, qualia ipsi probare non possunt. Sæpe ille pleraque sine ordine etiam confuse pertractat, ut nihil sit in libello, quod veluti certam sedem ac fixum domicilium habeat, nihil, quod non æque facile alienissimo, ac suo loco, pertractatum reperiatur. Aliquando contingit, ut auctor, quem quis ducem elegit, in rebus vel nugatoriis, vel ~~angustioribus~~ admodum sit verbosus, magnoque conatu maximas agat nu-gas; in aliis, perquam scitu necessariis, tam brevis, ut eas saltu magis transilire, quam attingere videatur. Atque inde duo consequi necesse est, primum ut docentes multa, quæ auctor scripsit, refellere, rebus nihili cum tædio immorari, plura ab eo omissa magno cum tempori dispendio supplere teneantur: alterum, ut discentes veluti per labyrinthum eo perducti, quo via recta multo facilius pervenire potuissent, res, tam variis interrup-tas disputationibus, suopte ingenio connectere nequeant; atque ita præcipuo fructu, quem ex illis acrosibus cape-re debuissent, priventut. Id vero vel solum satis idoneam rationem sufficit doctori, ut in docendo suis, quam alio-rum, libellis uti malit: adeoque et mihi prodesse debet, elementa hæc juris et gentium scribere auso, ne temere eum laborem suscepisse, aut post tot Homeros Iliada ex-orsus esse videar. Sed habere mihi visus sum et alias cau-sas, quæ me ad scribendum non modo invitarent, sed et

## XII PRÆFATIO.

quodammodo impellerent. Quicumque adhuc in pulcherrima illa disciplina versati sunt, illi doctrinas suas vel nulli certo ac indubio principio superstruxerunt veritates varias, easque utilissimas; veluti uno fasce collegisse contenti: vel principia parum idonea admiserunt: vel ea denique tam longe ex subtilissimis, quas metaphysica suppeditat, notionibus petierunt, ut data veluti opera tenebris omnia involvere voluisse videantur. At ego, expensis omnibus, quæ hue facere videntur, hanc feci summam cogitationum mearum, nullius disciplinæ philosophicæ evidentiora oportere esse principia, quam juris naturæ, et gentium: quippe quod Deus immortalis non solis eruditis, iisque, qui acutius reliquis vident; sed omnibus omnino hominibus non modo perspectum, verum etiam eorum mentibus inscriptum esse voluit. Nullum vero reperiri principium evidentius, existimo, quam quod vir illustrissimus, SAMUEL L. B. DE CONCEJI, aulæ Regiæ Prusicæ Papinianus, tum adhuc admodum juvenis, pereruditis dissertationibus demonstravit, puta VOLUNTATEM DEI. Quamvis enim plerique hodie veterem illam scholastico-rum doctrinam de naturali actionum bonitate et justitia, à Pufendorffio tanto molimine profligatam, in lucem revocare malint: ego tamen perspexisse mihi videor, esse quidem actiones in se et sua natura bonas: at justas illas dici non posse sine jure, nec jus intelligi sine lege, nec legem sine legislatoris voluntate concipi posse: adeoque bonitatem actionum naturalem posse illam quidem hominem, qui rectæ rationi, quam cupiditatibus suis obtemperare malit, obligatione quadam interna ad bene agendum impellere; verum non tamquam legem, sed tamquam consilium aliquod, quod qui non sequitur, imprudenter quidem, at non injuste, egisse videri potest. Sed non minus porro perspicue intelligere mihi visus sum, Deum voluisse, ut vero bono frueremur. Quod cum alter consequi, quam per AMOREM, nemo possit: ex eo solo, tamquam l̄mpidissimo fonte, totum jus naturæ et gentium prono alveo fluere, censeo, atque ita incido in harmoniam illam incomparabilem revelationis et rationis, quippe ab eodem benignissimo Numine profectarum. Nam et illa, amorem totius legis divinæ, quæ decalogo comprehenditur, summam, ἀναγνῶσαι τὸν νόμον, τὸν θεόν esse dicit docet, Matth. XXII. 37. Luc. X. 27. Rom. XIII. q. I Tim.:

## PRÆFATIO. XIII

*Tim. I. 5.* Non equidem ignoro , quid obverti soleat huic sententiæ , puta , amorem esse virtutem , ad quam nemo cogi vel externa obligatione obstringi possit : ac proinde ex eo fonte officia quidem humanitatis , quæ et imperfecta vocant , non autem perfecta , promanare. Sed præterquam quod decalogi leges , quæ procul dubio perfecta non minus , quam imperfecta officia inculcant , ad AMOREM , tamquam ad principium suum , ab ipso Servatore revocantur : luculenter videmur ostendisse , verum amorem non modo cum propensione alteri beneficiandi , sed et cum proposito , eum , quem amamus , non laedendi , ei-que omnia , quæ jure etiam perfecto debemus , tribuendi , conjunctum esse : et priorem AMOREM BENEFICENTIÆ , pos- teriorem JUSTITIÆ , commode posse adpellari ; utrumque vero esse intelligendum , quoties ex amore universum jus naturæ et gentium derivatur. Ceterum ex AMORE fluere officia omnia erga Deum , nos ipsos , aliosque homines ; eaque tum absoluta , tum hypothetica , re ipsa nos ostendisse , arbitramur. Nec aliam juris gentium originem es- se , patet. Sive enim in statu naturali , sive in societate vivant homines , ad tuendam vitam , sanitatem , substanciam , rem denique publicam , amore impelluntur , nec gens à gente quidquam exigere ex ulla ratione potest , ni- si ex regulis amoris notissimis : *Quod tibi vis fieri , id et aliis facito* : itemque : *quod tibi non vis fieri , alteri ne fe- ceris*. Immo ad ipsas ineundas societas nihil aliud impulit homines , quam amor tum sui , tum aliorum , quorum communi saluti talibus pactis consulere voluerunt. Habes , CANDIDE LECTOR , meditationum mearum summam : qui- bus me , ob illam rationis et fidei concordiam , magnope- re delectari non diffiteor ; sed ita , ut eas obtrudam ne- mini , neque ideo aliorum doctrinis quidquam detractum velim. Ipse etiam hic libellus , uti spero , ostendet , me nusquam id egisse , ut aliis insultarem , sed ut mea pro- ponerem , eaque vel firmarem argumentis , vel contra ea , quæ obverti illis posse viderentur , modeste vindicarem. Nullum scriptorem , cuius memini , paulo acerbius repre- hendi , quamvis aliquando non defuisset occasio : quin eorum nomina plerumque dissimulare , quam aliquid , quod non dicam immodestius , sed duriuscule scriptum videri posset , scribere malui. Methodo usus sum , Mu- sis meis familiari , non mathematica quidem illa , vel geo-

XIV PRÆFATIO.

geometrica , sed naturali , et perspicua , quam auditoribus commodissimam esse , re ipsa per tot annos expertus sum. Operam dedi , ut omnia præcepta ex claris definitionibus , deductisque inde axiomatibus derivarem : eaque stilo , non ornato illo quidem , aut multis eloquentiæ luminibus distincto , quem hujusmodi libelli non desiderant ; sed puro tamen , quantum fieri potuit , et perspicuo proponerem. Plerisque paragraphis scholia subjunxi , in quibus modo doctrinas , in iis propositas , aliis argumentis firmavi : modo objectiones quasdam solvi : modo consensum veterum ac recentiorum , ipsarumque sacrarum litterarum , ostendi : non quod turpi ~~utriusque~~  
~~et ambo~~ y<sup>is</sup> , juris naturæ et gentium præcepta ex aliis , quam suis ac domesticis principiis , derivare voluerim ; sed quod ea et oblectare lectorem , et convincere possint , talia esse hujus disciplinæ præcepta , ut ea et veteres solo rationis ductu perspexerint , et ipsi sacri scriptores , divino adflatu , humano generi inculcarint. Indicis conficiendi laborem filius in se suscepit , quem non male hoc officio functum esse , speramus. Sed quum spe longius procedere orationem , animadyertam , hic eam abrumpo , meque benevolentiae bonorum omnium , et tuæ maxime , CANDIDE LECTOR , vehementer etiam atque etiam commendo. Vale , Halæ Magdeb. ipsis Idibus Octobris. MDCCXXXVII.

ELE-

# ELEMENTA JURIS NATURÆ, ET GENTIUM.

---

## LIBER PRIMUS. JUS NATURÆ.

---

### CAPUT PRIMUM.

*De Natura, et Constitutione Juris naturæ,  
et Gentium.*

#### §. I.

**Q**uemadmodum omne id homini **BONUM** esse dicimus, Quid quod eum conservat ac perficit; **MALUM**, quod eum destruit deterioremque reddit, ( *Elem. phil. na., et mor. §. CXLII.* ) ita et **ACTIO BONA** erit, quæcumque ad conservationem perfectionem hominis prodest; **MALA**, quæ destruit eumdem, ac imperfectiorem reddit.

#### §. II.

### CASTIGATIONES.

In Lib. I. c. I. §§ I. 2.

*Quemadmodum omne id homini bonum esse dicimus, quod eum conservat, ac perficit... Ita actio bona... Conservare hominem dicitur quidquid ad ejus durationem, et continua-*

## §. II.

CONSERVARE HOMINEM dicitur , quidquid ad ejus  
du-

nuationem status praesentis aliquid confert. Hæc boni , et mali , et actionum bonarum , et malarum definitio justo longius abit , et arctioribus limitibus circumscribenda est , quo vera et expressa boni idea tradatur ; præsertim cum non omnibus juris Scriptoribus una eademque sit circa bonum sententia. Hobbesiani enim , eorumque similes , bonum et stimant ex cujusque desiderio , ex voluntate. Thomasius cum universalis , et fundamentali sua propositione faciendæ esse statuat quæ vitam hominum reddit et maxime diuturnam , et felicissimam , vel Epicureus est , vel ad Epicureorum insaniam proxime accedit . Sed utrisque procacior Christianus Wolfius non tantum Epicureismi factor dicendus , quia immo longius quam Epicurus præsttit . Nam cum Epicurus voluptatem , commoditatem , jucunditatem per se expetenda asseruerit : Wolfius vero præterea docet nos lege naturali ad ea persequenda obstrictos esse . Quapropter clarus , et distinctius finienda est boni natura , ne ad illorum errores offendamus . Nec satis est recursus ad Elem. Philos. Moral. §. 142. quo se recepit Heineccius ; pauca etenim et fere iisdem verbis dixerat bonum adpellamus quidquid rem conservat ac perficit , et quamvis in scholio nonnulla addit nemp̄ : si ergo malum repugnat naturæ nostræ et essentiæ , adeoque destruit & esse , vocatur physicum : sin repugnat voluntati Dei , et destruit & bene esse , morale dicitur , quæ divisio etiam ad bonum pertinet , rem penitus non extricat . Bonum itaque aliud est naturale , seu physicum , illud scilicet quod rei alicujus naturam facultatesve conservat , auget , aut perficit ; aliud est bonum rationis , quod vulgo morale dicitur , atque in conformitate actionis cum ratione positum est . Bonum siquidem morale dicimus quidquid consonat , vel conforme ordinis rationis , et legi est æternæ : quia duplex voluntatis humanæ adest regula , altera proxima , et intima , nempe mentis ratio , altera extima , et remota , videlicet lex

duracionem et continuationem status præsentis aliquid confert: **PERFICERE**, quod ea omnia, quæ ad essentiam integratatemque ejus pertinent, quæque omnino gradus admittunt, auget atque amplificat. \*) Ex quo, quid nos **perfec-**  
**DESTRUERE AC IMPERFECTIORES**, vel **DETERIORES** reddere possunt, facile intelligitur.

\*) Eadem est *perfectionis* idea, quæ Simplicio obversata est, dum ad *Epicr. Enchir. Cap. XXXIV. p. 176.* scribit: *μὴ τὰ πρῶτα μέντα, ναι τὰ μεσά ἵκεν, ἀλλὰ ναι τὰ τελεῖτα, οἷον ἴση τοι τελεύτης.* Non prima tantum et media habere, sed extrema quoque, proprium est *PERFECTIONIS*. Nec aliter Aristotel. *Metaph. IV. 16.* ubi licet varias vocabuli notiones evolvat, ad eamdem tamen ideam omnes reducit.

## A

## §. III.

lex æterna. Hæc vero æterna lex rationem nostram dirigit lumine signato super intellectum humanum; et divinæ providentiæ dispositio sicuti causis secundis vim ad agendum communicat, cumque iisdem una producit effectus: ita quoque lumen suæ æternæ legis hominibus impertit, quo moderari proprias valeant actiones. Quo sensu bonum hic sumi debet, utpote de natura actuum humanorum, et de jure naturali agimus, et ita quodammodo sibi cohærebit Heineccius, cum infra §. 116. actiones bonas dicat esse, quæ sunt conformes rectæ rationi, quod eodem recidit, alias etsi non dissertis verbis, saltim principiorum consecutione argui posset eum cum Epicureis, et aliis consentire. Quare cum bonum in convenientia naturæ generaliter ponatur, et in homine potissima pars ratio sit, propterea quod non brutorum more bonum sensuale appetitu, et delectatione æstimare debet, sed peculia-ri et propria ipsius regula, nempe ratione: quæcumque itaque rectæ rationi tantum convenient, quæque perficiunt, et servant, bona dicenda. Et eadem ipsa cautio esto cum de felicitate, et perfectionibus loquamur, ne de sensuali, et corporeis suboleamus. Concin. Diss. 1. de jur. nat. c. 8. Desing. jus nat. c. 6. cum Divo Thoma, et August. Finetti de princip. jur. nat. lib. 1. cc. 9. 10. lib. 4. c. 6.

## §. III.

**Homi-** Quum ergo ea sit voluntatis humanæ indoles , ut sem-  
nesque per adpetat bonum , malumque averseatur : ( *Elem. phil.*  
*male, ac mor. §. XXIX.* ) fieri quidem 1 ) non potest , quin semper  
bene à actiones , quæ ad conservationem et perfectionem nostram  
gerē posse pertinent , edere velimus , ab iisque , quæ nos destruunt ,  
sunt . vel imperfectiores reddunt , abhorreamus : at 2 ) quia bo-  
num et malum æque adparens , ac verum esse potest , et  
bonum adparens verum malum ; malum adparens verum  
bonum est : ( *Elem. phil. mor. §. CXLIII.* ) sæpissime sane  
contingit , ut quemadmodum Ixion nubem pro Junonē ,  
ita nos bonum adparens pro vero amplectamur , malum-  
que adparens pro vero aversemur , ac proinde 3 ) æque  
facile male , ac bene agamus . \*)

\*) Id denuo recte videt Simplicius ad Epictet. Enchir. Cap.  
*XXXIV.* p. 184. ubi maximopere laudat voluntatis libertatem ,  
eamque vocat τὸν ἀντιρέσοντα ἀντεβόλωντα ναι ἀντι βίας ποτε πών τὸ  
ἀληθῶς ἀγάπετον αἰγαρύννων , ποτε δὲ τὸ φαντιμένων , liberam animi natu-  
ram , quæ suapte voluntate et absque coactione alias verum bo-  
num amplectitur , alias IMAGINARIUM .

## §. IV.

**Itaque** Facultas ex duobus possibilibus alterutrum eligendi ,  
**actio-** adeoque bene vel male agendi potentia , vocatur LIBER-  
**nismus** rum nor- TAS : ac proinde negari non potest , 4 ) dari actiones ho-  
**ma** minis bona malasque liberas . Quumque omnia , quæ æque  
**ind** faciliter à tramite deflectere , ac viam rectam tenere pos-  
**gent.** sunt , norma , ad quam dirigantur , indigeant : consequens  
est , 5 ) ut et actiones humanæ liberæ ad normam quam-  
dam componendæ sint . \*)

\*) Eodem modo ratiocinatur Epictetus apud Arrian. Lib. II.  
*Cap. XI.* Πάντα κακῶς ἔχει τὰ δυνάτα ἀποτοῦ ; ναι τοι δυνάτων τὰ  
μακρινὰ κακῶς ἔχειν ; οὐδὲ ἄρα τὸ δυνάντας τοι πρὸς τὸ ἀποτοῦ δῆλον  
γάρ τοι βαζόν , οὐ μέτρων , φίλογον τιμόσα αἰνούμεθα , αλλὰ κακοῖς  
τινάς τοι γένεστα λογούμενον . Ενταῦθ' οὖν ἐδεῖς κακῶν ανταγωνιστῶν ; Ομ-  
nia ne recta esse existimas pro eo , accutique visa fuerint ? At  
qui

fieri potest, ut pugnantia inter se sint rectas? Itaque ut aliquid recte se habeat, satis non est, ita alicui visum esse, quum ne in gravibus quidem librandis, mensurandisque rebus nudis vi sis simus contenti, sed in omnibus REGULAM quamdam adhibeamus. An ergo in his, de quibus loquimur, REGULA nulla erit eminentior, quam quod nobis ita aliquid videatur? Sed qui fieri potest, ut CERTA NORMA nulla sit vel pervestigari non possit, qua in vita humana nil est magis necessarium?

## §. V.

Per NORMAM hic intellegimus evidens boni malique criterium. Neque ergo 6) illa recte suo fungeretur officio, nisi RECTA, CERTA, et CONSTANS esset. Pone, restam illam non esse: nec normatum recte se habebit. Pone, recram, eamdem non esse certam: non boni malive erit criterium. Si denique Lesbiam esse sibique non constare hanc normam et cons. fingas: actio ad illam composita modo bona, modo mala tantem est futura, ac proinde omnibus his casibus nec normæ esse nomine digna illa esse videbitur. \*)

Et hanc quidem certam, portet.

\*) Adeo verum est, quod cecinit Lucret. de re nat. Lib. IV.

v. 515.

*Si prava est regula prima,  
Normaque si fallax rectis regionibus exit,  
Et libella aliqua si ex parti clau licat hilum:  
Omnia mendose fieri atque obstipa, necessum est,  
Prava, cubantia, prona, supina atque absona, tecta,  
Fam ruere ut quem lam videantur velle, ruantque,  
Prodita judicis fallacibus omnia primis.*

## §. VI.

Præterea 7) parum utilitatis homini attulerit hæc norma actionum, nisi ita sit comparata, ut motivo aliquo, quod vocant, impellatur voluntas ad illam adhibendam. Quia enim numquam agit homo, ut non aliquid obligatio quo impellatur ad agendum, simul animo obversetur: ne consane nec normam adhibebit, vel saltim parum sua inter-junctam esse existimabit, adhibeatne eam, nec ne, nisi motivo aliquo ad id impellatur. Quum vero motivorum ne-

A 2

xum

Ad §. 6.

Quum vero motivorum nexum cum actione libera obligatiōnem vocemus. Hæc obligationis definitio pro connexione

mo-

xum cum actione libera OBLIGATIONEM vocemus: conse-  
quens

motivi cum actione, quæ Wolfii etiam et aliorum est, valde displicet, et merito quidem Joanni Francisco Finetti de princ. jur. nat. lib. 10. c. 1. maxime quia moralis necessitas agendi, vel non agendi nequaquam inducitur per solam connexionem actionis cum motivo, seu per connexionem actionis cum representatione boni, vel mali ex ipsa actione profluentis. Hæc siquidem representatione cum pravis etiam actionibus connexa identidem reperitur. Præter bonum enim malumve ex actionibus ipsis profluens, possumus nos, immo debemus ad agendum per moveri representatione ipsa debiti, quod nobis incumbit officio nostro satisfaciendi; puta parendi ei, qui legitime imperat: adeoque representatione boni, non quidem illius, quod ex ea actione promanat, sed quod ipsi met actioni inest: quatenus eadem ipsa actione nostrum recte servandi ordinis debitum explemus. Igitur distinguenda omnino est obligatio agendi ab incitamento, et impulsione ad agendum: hæc à representatione vel acquirendi boni, vel mali vitandi proficiscitur, à superioris illa auctoritate descendit: representatione boni excitat voluntatem ut velit agere, obligatio præstat ut agere debat, seu inducit agendi debitum. Quare concludi ex hac obligationis definitione potest, jus naturale totum everti, siquidem convellitur, et exturbatur obligationis idea, quandoquidem obligationi morali substituitur, si ita loqui fas est, physica, seu quocumque agendi motivum, aut impulsus: subversa autem obligatione, tollitur substantia legis, quæ absque vera obligatione consistere non potest. Sublata vero lege, ubi jus naturale, quod aliud non est, nisi lex naturalis? Ulterius igitur assurges, nempe ad ipsum auctorem naturæ, ad quem solum spectat obligationem veram naturalem nobis indere, seu naturalibus agendi motivis robur legis superaddere, quo veram obligationem invenias. Sed auctores isti cum Atheis, Sennensibus, Aethiopibus, et aliis nationibus jus naturale constituere cupiant, huc tandem recidunt, ut credant in ipsa natura rationem esse sufficientem, unde possit obligatio fluere; verum neque obligatio, neque lex naturalis

quens est , 8 ) ut normam actionum humanarum , si officio suo fungi debeat , oporteat esse obligatoriam.

## §. VII.

Quandoquidem ergo obligatio est nexus motivorum cum actione libera : (§. VI.) illa motiva vel in ipsa actio- Quid et num bonitate pravitateque ; vel in entis cuiusdam , cu- quo tu- jus imperium agnoscimus , actiones aliquas sub commi- plex sit natione pœnae prohibentis præcipientis , voluntate con- obliga- sistunt. *Priore ergo casu OBLIGATIO INTERNA* : posteriore EXTERNA vocari solet. Vide. THOMAS. fund. jur. nat. et gent.

Iis habet in natura nisi manifestationem , et promulgationem. Quo circa alia reponi poterit obligationis definitio, videlicet : moralis necessitas agendi , vel non agendi ex actionis bonitate vel morali malitia orta. Hæc et alia uberiorius Finetti ibid. et c. 6. ejusd. lib. 10. vel si verba definitionis Heineccianæ retineas , sub connexione necessitatem agendi , motivorum nomine bonitatem , aut malitiam moralem subintellige. v. infra not. ad §. 9. et de bono ac morali malo supra §. I.

Ad §. VII.

*Priore ergo casu obligatio interna*. Ad eumdem fere lapidem , quem indicavimus §. anteced. impinges , si obligationem internam , quæ veri proprieque nominis sit admittas, quapropter uti minus propria , et imperfecte talis tantummodo hujusmodi obligatio est censenda. Non quia omnem obligandi vim abnegandam rationi putem , nam cum quid honestum, quidque iniquum sit suggerat, et ratio in ipso homine quasi munus aliquod superius exerceat, quia rationes suas modo probat , modo improbat , non tantum ipsa alicujus obligationis est fons , sed etiam aliquatenus ad recte agendum movet. Sed hujusmodi obligatio valde infirma , et imbecilla , quia ratio cum pars hominis sit , quidquid ea dictaverit , remanet iterum in sua libertate naturali agendi , et quam faciliter aliunde cupiditatibus distrahitur , nisi fortior alia vis , et validior accedat ad eum in officio continendum , quæ sola proprie obli-

*gent. Lib. I. Cap. IV. §. LXI. seq. Illa ad actiones bonas; hæc ad justas homines impellit. Utriusque vero correlatum quod vocant, est jus. Si enim alter est obligatus; alteri jus est, vel facultas aliquid ab altero exigendi.*

## §. VIII.

**obligatio est, ea nempe quæ oritur ex supremi imperio legislatoris, judicis, et vindicis, quam hic externam vocat Heinecc. et in §. Schol. tantum sufficere asserit. v. Finet. lib. 10. c. 6.**

Ibid. *illa ad actiones bonas: hæc ad justas homines impellit.* Ut melius hoc innotescat, consule not. infra ad §. 70. Non nihil enim interest inter bonum, et justum: bonum est quod consonat rationis ordini: justum quidquid conforme est legi naturæ, et justitiae naturali, vel universali, quæ bonum commune promovet, vel particulari, quæ privatas respicit personas.

Ibid. *Utriusque vero correlatum, quod vocant, est jus.* Plerisque recentioribus ita alte infixa est hæc correlatio, ut passim concludant nullum jus esse si nulla sit obligatio, ita ipse infra §. 109. in schol. actiones coactas obligationem non edere hac correlatione probat, et alias sæpe. Sed jus oriri ex obligatione falsum omnino est, jus quippe hic sumitur pro facultate morali agendi, vel habendi, ac proinde jus ad ea omnia, quæ facere non prohibemur, extenditur. Hæc autem multo latius patent, quam ea, quæ præstare tenemur. Sunt certe jus, et obligatio correlata, sed alterius alterum causa non est. Quare ab omnium videtur querere, num jus ex obligatione, vel obligatio oriatur ex jure, potius attendenda est actio ipsa, quæ jus, et obligationem fundat; nam si ea sit per se obligans, ex ea immediate quidem fluit obligatio, immediate autem jus alterius: si vero sit actio per se jus conferens, ex ea jus immediate oritur, mediate vero obligatio. E. c. si quis alteri obedientiam promittit, immediate quidem in eo obediendi oritur obligatio, in hoc vero mediate jus oritur imperandi: Si Rex autem quempiam constitutus alicujus civitatis præsidem, immediate in eo jus imperandi oritur, et in populo mediate obediendi obligatio. Sed et alia plura incommoda ex hac correlatione sequi disces infra not. ad §. 201. 209. v. Fineti lib. 10.

c. i.

Prior

## §. VIII.

Jam facile intelliges, 9) non sufficere homini normam, cum interna tantum obligatione conjunctam. Quum enim hæc obligatio bonitatem cum actione connectat, (§. sicere o-  
VII.) adeoque hominem ad agendum ideo moveat, quod obligatio Non suf  
actio bona sit futura, at ita natura comparatum sit, ut nem in  
bonum adparens sæpe pro vero amplectamur, §. III. 2.) ternam.  
fieri profecto non posset, quin norma, cum interna obli-  
gatione conjuncta, incerta futura sit, adeoque indigna,  
quæ normæ nomine veniat. (§. V.)

\* Non equidem negamus, speciem obligationis nobilissimam esse internam, quippe quam sapientes et probi viri sequuntur, secundum sententiam notissimam: *Oderunt peccare bani virtutis amore.* Quin veteres omnes vel eo maxime nomine laudarunt nascentis mundi homines, quod suopte ingenio, suaque sponte et sine lege, quæ justa rectaque essent, fecerint, Seneca Epist. XC. *Primi mortalium, et ex iis geniti, naturam in orrupte sequebantur, eamque habebant et ducem, et legem.* Add. Ovid. *Metamorph. Lib. I. v. 90.* Tacit. *Annal. III. 26.* Sallust. *Catil. Cap. IX.* At sufficere illam negamus, quia quærimus jus naturale, improbis et bonis, stultis et sapientibus commune, ut si quos ratio continere in officio non possit, obligatio saltim externa, vel, quod eodem recidit, periculi metus efficiat,

*Ne vaga prosiliat frænis natura remotis.*

Horat. *Lib. II. Serm. sat VII, v. 74.*

## §. IX.

Si vero norma, cum interna obligatione conjuncta, incerta esset futura: opus omnino est 10) tali, quæ obligatio est ex opus er-  
gationem externam producat, atque in entis cuiusdam, terna, vel cuius imperium agnoscimus voluntate, consistat. Quum perfecta vero ens illud nos vel sine coactione ad virtutem vel vel im- honestatem obliget, vel actiones quasdam sub commi-perfecta natione pœnæ vel proposito præmio prohibeat præcipiatve, prior obligatio IMPERFECTA: posterior PERFECTA

ap-

## Ad §. IX.

Prior obligatio imperfecta. Plenius hæc omnia, ita ut

appellatur. Denique 11.) voluntas entis superioris, actiones quasdam sub comminatione pœnæ prohibentis præcipientis, dicitur LEX: ac proinde 12.) norma actionum humanarum liberarum, ad quas perfecte obligamur, consistit in legibus, earumque complexio *νόμος* *Ιεράνης* JUS adpellatur. \*)

\*) JUS enim, quatenus pro norma actionum humanarum accipitur, est *complexio omnium legum unius ejusdemque generis* (*Elem. Int. §. XXXIII.*) Itaque *jus* sine relatione ad legem vel obligationem externam concipi non posse, ipsa vocabuli origo satis ostendit. Est enim illud non à *Jure*, uti sibi persuasit Menag. *Anæn. Jur. Cap. XXXIX.* p. 295. nec à *Jove*, uti post Scip. Gentil. *Orig.* p. 270. existimavit Grotius *prolegom. jur. belli et pac.* §. XII. sed à *jubendo*. Jura enim veteres JUSA vel JUSSA vocabant. Festus: *Jussa*, *jura*. Add. Hieron. Magii *Var. Lect. IV.* 1. Similiter et Germanicum RECHT involvere notionem legis, juris rectorii, principii, dirigentis actiones humanas, pluribus ostendit Jo. Geor. Wachter. *Glos.* p. 1251.

## §. X.

Jam quum SUPERIUS procul dubio dicendum sit ens,  
a

---

omnes obligationis species complectatur Finetti de princ. jur. nat. lib. 10. c. 6. ubi has afferit definitiones.

1 *Obligatio naturalis perfecta activa*, est jussio, vel interdictio divina actionis humanæ naturali lumine nota.

2 *Obligatio naturalis perfecta passiva*, est impossibilitas contrarium agendi, vel actionem omittendi, salvo debito obsequio erga naturæ auctorem, ac supremum Legislatorem.

3 *Obligatio naturalis activa imperfecta*, est connexio actionis cum honestate, vel regula rationis.

4 *Obligatio naturalis passiva imperfecta*, est impossibilitas contrarium agendi, vel actionem omittendi salva actionis honestate, seu conformitate cum regula rationis. De regula rationis diximus supra not. ad §. 1.

Ibid. Existimavit Grotius. Sed à jubendo etiam deduxerat Grotius in suis ad ipsum locum notationibus.